
 

 

 

 

山东金号家纺集团有限公司家纺工业园 

项目（一期）竣工环境保护 

验收监测报告 

 

 
 

建设单位：山东金号家纺集团有限公司 

              编制单位：山东德达环境科技有限公司 

二零一九年一月 



 

                                            I                       

  

目 录 

1 项目概况 ........................................................................................................................... 1 
[...]
          山东金号家纺集团有限公司家纺工业园项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

                                        30                      山东德达环境科技有限公司 
    

3.7.2 重大变动情况 

    根据环保部《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》

（环办环评〔2018〕6号）文件的有关要求，对比“纺织印染建设项目重大变动清单

（试行）”，项目变更内容不属于重大变动，对本项目的工程重大变动情况分析见表

3.7-2。 

 表3.7-2 与环办〔2018〕6号文件对比分析一览表 

序号 重大变动清单 本项目情况 
是否属于

重大变动 

1 规模 

纺织品制造洗毛、染整、脱胶或

缫丝规模增加30%及以上，其他

原料加工（编织物及其制品制造

除外）规模增加50%及以上。  

项目规模基本未发生变化 否 

2 
建设

地点 

项目重新选址；在原厂址附近调

整（包括总平面布置变化）导致

防护距离内新增敏感点。 

项目建设地点未变化，防护距

离内未新增敏感点。 
否 

3 
生产

工艺 

纺织品制造新增洗毛、染整、脱

胶、缫丝工序，或上述工序工艺、

原辅材料变化，导致新增污染物

或污染物排放量增加。 

生产工艺未发生变化 否 

4 

环境

保护

措施 

废水、废气处理工艺变化，导致

新增污染物或污染物排放量增

加。 

废水由厂区污水处理站处理后

排放变更为由厂区污水处理站

处理后排入茌平县水质净化中

心进一步处理后达标排放；污水

处理站恶臭由无组织排放变更

为经15m排气筒有组织排放。 

否 

5 排气筒高度降低10%及以上。 排气筒高度未降低 否 

6 

新增废水排放口；废水排放去向

由间接排放改为直接排放；直接

排放口位置变化导致不利环境

影响加重。 

废水排放去向由直接改为简接，

对周边环境有利。 
否 

7 

危险废物处置方式由外委改为

自行处置或处置方式变化导致

不利环境影响加重。 

危险废物委托有资质单位处置。 否 



          山东金号家纺集团有限公司家纺工业园项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

                                        31                      山东德达环境科技有限公司 
    

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置措施 

4.1.1 废水 

1、废水产生、治理情况 

项目废水主要来自多个生产工序、办公生活设施等环节。 

（1） 筒子染色废水 

筒子染色工艺由七部分组成，分别为练漂、脱氧水洗、冷水洗、印染、皂洗、热

水洗和冷水洗。这七个工艺步骤用水量相同，其中脱氧水洗和印染需通入部分直接蒸

汽。各工艺废水主要水质情况如下： 

①练漂废水 

该工序废水中的主要污染因子为 pH、CODcr、BOD5、SS、色度等，棉纱上的油

蜡、果胶、色素等均进入废水中，各污染因子的浓度均较高。 

②脱氧水洗废水 

该工序废水主要成分与氧漂废水相同但浓度较氧漂废水低，主要污染因子为 pH、

CODcr、BOD5、SS、色度等。 

③冷水洗废水 

该工序废水中主要成分与脱氧水洗废水相同但浓度较低，各污染物浓度约为 pH、

CODcr、BOD5、SS、色度等。 

④印染废水 

该工序废水中主要含染料、助剂、表面活性剂等，呈碱性，色度较高，CODcr 较

BOD5 高很多，可生化性较差，主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、色度。 

⑤皂洗废水 

该工序废水中的污染因子同染色废水，浓度亦较高，主要污染物为染料、助剂、

皂洗剂等，主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、色度。 

⑥热水洗废水 

该工序废水主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、色度等。 



          山东金号家纺集团有限公司家纺工业园项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

                                        32                      山东德达环境科技有限公司 
    

⑦冷水洗废水 

该工序废水主要污染因子同热水废水，主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS 等。 

以上废水统称为筒染废水，经厂内污水处理站处理后送茌平县水质净化中心进一

步处理达标后排入茌中河。 

（2）筒染脱水废水 

该工序废水水质同冷水洗废水，主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS 等，经厂内

污水处理站处理后送茌平县水质净化中心进一步处理达标后排入茌中河。 

（3）溢流染色废水 

溢流染色工艺由六部分组成，分别为练漂、脱氧水洗、染色、溢流水洗、皂洗、

加软水洗。各工艺流程与筒染相似，加热采用间接蒸汽，主要污染因子为 pH、CODcr、

BOD5、SS、色度等，经厂内污水处理站处理后送茌平县水质净化中心进一步处理达

标后排入茌中河。 

（4）加软水洗（下水整理）废水 

该工序水质同溢流染中的加软水洗废水，主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS 等，

经厂内污水处理站处理后送茌平县水质净化中心进一步处理达标后排入茌中河。 

（5）脱水废水 

该工序水质同加软水洗废水，主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS 等，经厂内污

水处理站处理后送茌平县水质净化中心进一步处理达标后排入茌中河。 

（6）车间地面冲洗废水 

车间地面冲洗废水主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、色度等，经厂内

污水处理站处理后送茌平县水质净化中心进一步处理达标后排入茌中河。 

（7）生活废水 

生活废水主要为职工日常生活、办公产生的废水，主要污染因子为 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N，经厂内污水处理站处理后送茌平县水质净化中心进一步处理达标后排入

茌中河。 

（8）树脂再生废水 

软水车间制备软水，将产生阳离子交换树脂再生废水，主要为含盐废水。 

（9）空调排水 



          山东金号家纺集团有限公司家纺工业园项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

                                        33                      山东德达环境科技有限公司 
    

空调排水主要为准备车间、织造车间、合线车间产生，属清净下水，经雨水管网

流入厂区集水池回用于绿化。 

（10）蒸汽冷凝水 

漂染、染整车间将产生蒸汽冷凝水，通过管道送入软化水池作为软水利用。 

项目废水排放情况见表 4.1-1，废水环保设施建设情况见图 4.1-1。 

表 4.1-1 项目废水排放情况 

废水种类 污染物 
回用量 

（m3/d） 

排放量

（m3/d） 

排放 

方式 

处理措施 

及去向 

漂染、染

整车间 
蒸汽冷凝水 -- 412 0 间歇 

经管道送入

软化水池作

为软水利用。 

漂染、染

整车间 

工艺 

废水 

筒染废水 

pH、

CODcr、

BOD5、

SS、氨

氮、色度 

0 730 间歇 

厂内污水处

理站处理后

送茌平县水

质净化中心

进一步处理

达标后排入

茌中河（污水

处置协议见

附件5）。 

筒染脱水废水 0 50 间歇 

溢流染色废水 0 240 间歇 

下水整理废水 0 97 间歇 

溢流染色脱水 0 100 间歇 

车间地面冲洗废水 0 8 间歇 

办公楼、

宿舍 
办公生活 

CODcr、

BOD5、

SS、氨氮 

0 130 间歇 

软水站 树脂再生 盐类 0 25 间歇 

合线、准

备、织造车

间 

空调机组 清净下水 240 0 间歇 

经雨水管网

流入厂区集

水池回用于

绿化。 

总计 652 1380 间歇       -- 

2、污水处理设施建设情况 

项目在厂区西北侧设置 2 座污水处理站，分为一期和二期，处理能力均为 3000 

m3/d，共为 6000 m3/d。 

污水处理工艺流程具体见图 4.1-2。 



          山东金号家纺集团有限公司家纺工业园项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

                                        34                      山东德达环境科技有限公司 
    

废水 曝气调节池 一沉池 水解酸化池 射流曝气池 二沉池

生物接触氧

化池
三沉池芬顿反应池四沉池流沙过滤池

曝气 曝气

曝气

污泥浓缩池污泥脱水机泥饼外运

图 4.1-2  污水处理工艺流程图 

  
污水处理站 

  
抽水泵 蒸汽冷凝水软水池 

图4.1-1 废水环保设施建设情况 



          山东金号家纺集团有限公司家纺工业园项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

                                        35                      山东德达环境科技有限公司 
    

4.1.2 废气 

    1、有组织废气 

（1）割绒棉尘 

在染整车间割绒工段会产生一定量的割绒棉尘，经布袋除尘器处理后经15m高

排气筒排放。 

（2）污水处理站恶臭 

污水处理站的调节池、一沉池、水解酸化池和污泥浓缩池等构筑物将产生恶臭气

体，对其进行加盖密封，由风管直接收集臭味气体，风管末端安装引风机一台，各风

管风量由管道风阀调节。收集的风量由涡旋式风机压缩增压后送入配套建设的生物除

臭滤池。1#生物滤池平面尺寸10m×4m，高为6m，2#生物滤池平面尺寸8m×3m，高为

3.5m，生物滤池外壳为薄壁钢筋混凝土，滤池结构自上而下依次为：循环水池―配气

空间―填料支撑―填料―加湿喷淋器―排气筒，填料为火山岩。污水处理站产生的恶

臭气体通过生物滤池吸附H2S等恶臭物质后由15m高排气筒排放。 

（3）食堂油烟 

本项目食堂共设置6个灶头，采用清洁的天然气作为能源。食堂烹饪过程中将产

生油烟废气。食堂产生的油烟经过油烟净化器过滤后排空，排放高度为食堂顶1.5m。 

2、无组织废气 

织造工序中的络筒、并线、加捻、织造工段会产生一定量的棉尘，这部分棉尘经

空调过滤吸收后无组织排放。 

项目废气产生排放情况见表4.1-3，废气环保设施建设情况见图4.1-3。 

表 4.1-3  项目废气产生排放情况 

类型 名称 来源 
污染物 

种类 
治理措施 

排放

规律 

排放参数 
排放 

去向 
高度

（m） 

内径

（m） 

有组

织 

棉尘 割绒工序 颗粒物 
布袋 

除尘器 
连续 15 0.302 

有组织

排放 

恶臭 
污水 

处理站 

H2S、

NH3、臭气 

加盖封闭 

生物除臭 
连续 15 0.8/0.6 

有组织

排放 

油烟 食堂 油烟 
油烟净化 

装置 
间歇 

食堂顶

1.5m 
0.6 

有组织

排放 

无组

织 
棉尘 织造工序 颗粒物 空调吸尘 连续 无组织排放 



          山东金号家纺集团有限公司家纺工业园项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

                                        36                      山东德达环境科技有限公司 
    

 

 

 

 

割绒棉尘烟囱 织造棉尘空调圆盘过滤装置 

  

污水处理站加盖密封 

  

1#污水处理站生物除臭滤池 2#污水处理站生物除臭滤池 



          山东金号家纺集团有限公司家纺工业园项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

                                        37                      山东德达环境科技有限公司 
    

  
1#污水处理站恶臭排气筒 2#污水处理站恶臭排气筒 

  

食堂油烟净化装置 食堂油烟排气筒 

图4.1-3 废气环保设施建设情况 

4.1.3 噪声 

项目噪声源主要是织机、提花机、染色机、绣花机，污水处理站风机、泵类等，

通过优先选取低噪声设备，并对高噪声设备集中设置、加装消音、减震装置并采取隔

声措施，车间密闭，在设备运转过程中加强设备的维护与保养，加强润滑管理，加强

污水处理站及生产车间周围绿化，合理种树植草，形成隔声屏障，从而降低了噪声对

周围环境的影响。 

主要噪声源情况见表4.1-4，厂区降噪措施见图4.1-4。 



          山东金号家纺集团有限公司家纺工业园项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

                                        38                      山东德达环境科技有限公司 
    

表4.1-4 主要噪声源情况一览表 

车  间 设备名称 单机噪声 治理措施 

准备车间 

分条整经机 90 基础减震、隔声 

分批整经机 90 基础减震、隔声 

上浆机 80 基础减震、隔声 

空压机 80 隔音棉 

合线车间 
倍捻机 70 基础减震、隔声 

并纱机 70 基础减震、隔声 

织造车间 
剑杆织机 98 基础减震、隔声 

电子提花机 100 基础减震、隔声 

漂染、染整车间 

筒子染色机 70 基础减震、隔声 

溢流染色机 80 基础减震、隔声 

脱水机 80 基础减震、隔声 

烘干机 70 基础减震、隔声 

绣花车间 自动绣花机 90 基础减震、隔声 

缝制车间 缝纫机 80 基础减震、隔声 

污水处理站 风机、泵类 85 
基础减震、消声器、 

隔音棉 

 

  

减震措施             生产车间周围绿化 



          山东金号家纺集团有限公司家纺工业园项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

                                        39                      山东德达环境科技有限公司 